
Università degti Studi di Messina

UNMECLE - Dioartimento di
Giurisprudenza

Prot. n. ...C-.:..:..L.1..-,n,"rno
def .,A..3...r...9.5.../..Z*L.Y

rit. ict.v.l.{1y'.. - rascicoro

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

DISPONE

Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Giurisprude nz^

"Salvatore Pugliatti"

IL DIRETTORE

la comunicazione della Prof. Marcella Distefano, con la quale chiede la
riapertura dei termini per partecipare al Progetto Jessup 2018;

che il bando Jessup 2018 prevede lapartecipazione di almeno 4 studenti alla
simulazione nazionale;

che sono pervenute solo due domande di partecipazione, valide ai fini della
selezione;

la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione.

BANDO JESSUP 2018

1. Attivazione
2. Finalità
3. Responsabilità scientifica del Progetto
4. Condizioni e modalità di partecipazione
5. Quota di partecipazione
6. Trattamento dati personali

Articolo 1 - Attivazione
Il Dipartimento di Giurispruderza,incollaborazione con I'ILSA Chapter di Messina, attiva per I'a.a.
2017/2018la seconda edizione del progetto JESSUP secondo le modalità e le condizioni di seguito
esposte. Il Dipartimento di Giurisprudenza si impegna a gestire dal punto di vista organizzativo,
didattico e contabile il progetto, dando visibilità all'interno del sito web d'ateneo del bando di
pntecipazione al progetto, garantendo la disponibilità di un'Aula per effettuare le selezioni dei
candidati e per lo svolgimento delle simulazioni processuali.



Articolo 2 - Finalità
il Jessup, organizzato a livello mondiale dall'Internationel Law Students Association in
collaborazione con la White&Case Law Firm e la International Bar Association, è la più grande e
importante Moot Court di diritto intemazionale pubblico del mondo, con partecipanti da oltre 550
Facoltà di Giurisprudenza e più di 80 Stati. La competizione consiste nella simulazione di un processo
di fronte alla Corte Internazionale di Giustizia, I'organo giudiziale delle Nazioni Unite. Una sola
squadra è ammessa per ogni Facolta/Dipartimento di Giurisprudenza degli atenei italiani. Le squadre
preparano memorie scritte e orali, argomentando a favore dell'attore e del convenuto del caso in
esame. I partecipanti lavorano un anno intero sul caso deciso per ogni round annuale. Le squadre si
sfidano in round preliminari su base nazionale; le squadre vincitrici a livello nazionale partecipano ai
round internazionali che si tengono nella primavera del 2018 a Washington.

Articolo 3 - Responsabilità scientifica del Progetto
La responsabilità scientifica del Progetto è affidata alla Prof.ssa Marcella Distefano, professore
associato di Diritto intemazionale presso il Dipartimento di Giurisprudenza.

Articolo 4 - Condwioni e modalità di partecipazione
Possono partecipare gli studenti regolarmente iscritti al corso di laurea magistrale in Giurisprudenza
dell'Università degli Studi di Messina che abbiano sostenuto con profitto l'esame di Diritto
intemazionale. La domanda di partecipazione corredata da curriculum vitae et studiorum attestante
la carriera universitaria, deve pervenire entro e non oltre il 9 ottobre 2017 al Segretario
Amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza Piazza Pugliatti l, 98122, Messina), Dott.
Maurizio P inizzotto, nelle seguenti modalità :

a) raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale accettante);
b) via PEC all'indirizzo dipartimento.giurisprudenza@pec.unime.it (per i possessori di posta

elettronica certificata) con allegati in formato pdf:
c) presentata a mano direttamente all'indirizzo indicato del Dipartimento;

Si consiglia di conservare la ricevuta dell'awenuta consegna della domanda.
La selezione dei partecipanti si terrà presso i locali del Dipartimento di Giurisprudenza entro il 16
ottobre 2017 - Verranno inviate comunicazioni personali agli interessati. La prova di selezione per gli
aspiranti delegati prevede:

- una verifica orale delle conoscenze del diritto internazionale;
- una verifica orale e scritta della conoscenza della lingua inglese;
- valutazione del cuniculum vitae et studiorum-

Al termine della selezione verrà redatta la graduatoria generale di merito dei candidati. La suddetta
graduatoria verrà pubblicata sul sito web del Dipartimento di Giurisprudenza. É ammesso a
partecipare al progetto un numero max di 5 studenti, scelti nel rispetto della graduatoria di merito.
La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale ai candidati, che da quel momento possono
prowedere alla conferma della propria adesione, attraverso il modulo reperibile sul sito del
Dipartimento di Giurisprudenza.
Il modulo di accetlazione deve essere presentato presso la Segreteria del Dipartimento di
Giurisprudenza entro il 20 ottobre 2017 fino alle ore 13.00. Al modulo va allegata una copia del
documento di riconoscimento in corso di validità. Contestualmente, si procederà alla firma delle
condizioni generali di fomitura dei servizi. Entro 7 gg. dalla suddetta firma gli aderenti devono
versare la quota di partecipazione pena I'esclusione dalla graduatoria.
In caso di mancata adesione o di esplicita rinuncia degli aventi diritto entro tale temine, possono
subentrare i candidati idonei secondo I'ordine della graduatoiagenerale.



Gli studenti selezionati per partecipare alla simulazione hanno I'obbligo di frequentare, a pena di
esclusione, le esercitazioni di simulazione previste.
Viene rilasciato, a conclusione dell'esperienza, un attestato di partecipazione, valido ai fini del
riconoscimento di CFII o dell'insegnamento di International Organization.

Articolo 5 - Quota di partecipazione
La quota di partecipazione è fissata in EUR 200,00 (duecento/00) comprensiva di:
- preparazione alla simulazione e materiale didattico.
L'iscrizione della squadra alla simulazione è a carico del Dipartimento.
La quota di partecipazione non comprende tutto quanto non espressamente elencato nella sezione
precedente.
La quota di partecipazione va versata tramite bonifico bancario secondo modalità che saranno
comunicate ai partecipanti. Si raccomanda di indicare sempre, oltre al cognome e nome dello
studente, nella causale del versamento: <D203 - Iscrizione JESSUP 2018- "cognome">>. Copia della
ricevuta di versamento della quota di partecipazione deve pervenire presso la segreteria
amministrativa del Dipartimento di Giurisprudenza entro il 11 luglio 2017.

Articolo 6 - Trattamento dei dati personali
I dati personali fomiti dagli studenti sono trattati, per le operazioni connesse alla iscrizione e alla
frequenza del corso, secondo le disposizioni del d.lgs.l96l2003 e successive modificazioni.

Per ulteriori informazioni è possibile scrivere all'indirizzo ilsachaptermessina@gmail.com.

IL

(Prof.

R.p.a: Dott.


